

Số: 14 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 18 tháng 01 năm 2023

VỤ PLDSKT  
Eg: PVT  
LDASTH  
KTTH  
Ngày: 30 / 01

**KẾ HOẠCH**  
**Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023**  
**trên địa bàn tỉnh Cà Mau**

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 55/2019/NĐ-CP); Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thiết thực Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và Nghị định số 55/2019/NĐ-CP. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về pháp lý, góp phần hạn chế rủi ro, đảm bảo cho doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động sản xuất, kinh doanh thuận lợi, hiệu quả, theo đúng quy định pháp luật.

- Chủ động, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai và phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, chủ động phòng, chống rủi ro pháp lý.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận nhanh chóng hệ thống văn bản pháp luật; tạo điều kiện cho doanh nghiệp đóng góp ý kiến, tham gia xây dựng pháp luật; tạo lập các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi pháp luật và giúp doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả, tăng cường năng lực cạnh tranh lành mạnh.

**2. Yêu cầu**

- Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phải có trọng tâm, toàn diện, chất lượng, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Cà Mau.

- Tất cả kiến nghị, phản ánh từ doanh nghiệp nhỏ và vừa phải được tiếp nhận, phân loại, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết và tổ chức thi hành pháp luật hiệu quả. Cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; khắc phục cơ bản tình trạng doanh nghiệp gặp khó khăn trong việc tiếp cận, tìm hiểu các thông tin pháp luật có liên quan đến ngành nghề sản xuất, kinh doanh.

- Đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; huy động, khuyến khích mọi nguồn lực của tỉnh để hình thành và phát triển lực lượng tư vấn viên pháp luật; tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật đảm bảo 100% đề nghị tư vấn của doanh nghiệp nhỏ và vừa phải được tiếp nhận, giải quyết theo quy định.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người quản lý doanh nghiệp nhỏ và vừa để nâng cao sự hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp nhằm phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro pháp lý trong kinh doanh; tiếp tục nâng cao năng lực của cán bộ, công chức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

- Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng các chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Báo, Đài và các phương tiện thông tin, truyền thông.

- Xây dựng các phóng sự, chuyên đề pháp luật cung cấp kịp thời thông tin pháp luật trên các lĩnh vực, vấn đề pháp lý mà doanh nghiệp nhỏ và vừa quan tâm; đăng tải trên Báo, Đài Phát Thanh - Truyền hình, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

Nội dung giới thiệu, phổ biến các văn bản pháp luật do Trung ương và của tỉnh ban hành có nội dung liên quan đến lĩnh vực đầu tư, thương mại, đất đai, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Biên soạn, in ấn, phát hành Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ và các hoạt động tuyên truyền phù hợp, thiết thực như Infographic, ....

### **2. Cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh**

Thường xuyên cập nhật, đăng tải văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (trừ văn bản thuộc danh mục bí mật Nhà nước theo quy định pháp luật), cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa khai thác, sử dụng.

Công khai kịp thời các kế hoạch, chương trình, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

### **3. Tập huấn, giới thiệu pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tập huấn pháp luật. Nội dung tập huấn về hoạt động doanh nghiệp, thương mại; đưa ra các giải pháp hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác; tuyên truyền các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

Trao đổi về những khó khăn, vướng mắc và đề ra các giải pháp cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

Giới thiệu cho doanh nghiệp nhỏ và vừa nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới, các chuyên đề pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh có liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh cho đối tượng là các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, ...

### **4. Hoạt động tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

*Tư vấn pháp luật qua diễn đàn, đối thoại:* Tổ chức hội nghị đối thoại về các chuyên đề pháp lý chuyên sâu giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền, hiệp hội, hội doanh nghiệp, chuyên gia, người quản lý, điều hành, người phụ trách công tác pháp chế của doanh nghiệp nhỏ và vừa. Xây dựng Chuyên mục Hỏi - Đáp pháp luật về đầu tư, kinh doanh trên Trang thông tin điện tử, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa của cơ quan, đơn vị.

*Tư vấn qua thư điện tử, mạng xã hội và ứng dụng thành tựu cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư:* Tổ chức hoạt động tư vấn qua hệ thống thư điện tử, mạng xã hội trên cơ sở đề nghị của doanh nghiệp nhỏ và vừa. Ứng dụng công nghệ thông tin và thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư để thực hiện tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

*Tư vấn thông qua mạng lưới tư vấn viên pháp luật:* Trên cơ sở thông tin về mạng lưới tư vấn viên pháp luật được đăng tải trên Trang thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Bộ Tư pháp, doanh nghiệp nhỏ và vừa lựa chọn dịch vụ tư vấn pháp luật đối với tư vấn viên pháp luật phù hợp thuộc mạng lưới tư vấn viên pháp luật theo quy định. Cập nhật, công khai danh sách mạng lưới cộng tác viên tư vấn pháp luật theo quy định (theo danh sách Bộ Tư pháp công bố) và cung cấp danh sách cán bộ làm đầu mối hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận yêu cầu về giải đáp pháp luật của các doanh nghiệp nhỏ và vừa được gửi đến thuộc phạm vi, quản lý ngành, lĩnh vực của từng sở, ngành, đơn vị và trả lời yêu cầu, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Việc giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa được thực hiện bằng các hình thức như giải đáp bằng văn bản, thông qua thư điện tử, các bản tin lĩnh vực chuyên ngành, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau xây dựng Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 202, hoàn thành trước ngày 31/01/2022 và tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo toàn diện, chất lượng, kịp thời, hiệu quả.

2. Giao Sở Tư pháp làm đầu mối, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện nội dung được nêu tại Mục II của Kế hoạch này; đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.

3. Sở Tài chính chủ trì, hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ ngân sách nhà nước cho hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các đơn vị có liên quan trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch đề ra.

Báo cáo kết quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa liên quan đến lĩnh vực quản lý, gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15/6/2023 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 15/12/2023 (đối với báo cáo năm), để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kiến nghị, phản ánh bằng văn bản gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, BTP;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Cà Mau;
- 09 tổ chức TVVPL tỉnh Cà Mau, được Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt tại Quyết định số 1322/QĐ-BTP ngày 01/6/2020;
- iPEC;
- Phòng NC (Đời02);
- Lưu VT, Ktr07/01.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Luân**